ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Ochrana zaměstnanců společnosti SPOLANA a.s.

v souvislosti s únikem chemických látek uvnitř areálu

Protection of the Employees of Company

SPOLANA a.s. Related to Leakage of Chemical

Substances inside the Areal

Diplomová práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Vedoucí práce: Mgr. Zdeněk Hon, Ph.D.

Bc. Sandra Kudrnová

Kladno, květen 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Ochrana zaměstnanců společnosti

SPOLANA a.s. v souvislosti s únikem chemických látek uvnitř podniku

vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím v seznamu

bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně 18. května 2018

Sandra Kudrnová

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé diplomové práce

panu Mgr. Zdeňku Honovi, Ph.D. za odborné vedení, ochotu, trpělivost, cenné rady

a také čas, který mi věnoval. Mé poděkování patří též zaměstnancům společnosti

SPOLANA a.s. za spolupráci při získávání údajů pro praktickou část práce.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou ochrany zaměstnanců společnosti

SPOLANA a.s. v souvislosti s únikem chemický látek uvnitř areálu. Cílem práce je

zhodnocení účinků vybraných látek a vyhodnocení rizika úniku vztahující se

k zaměstnancům podniku.

Byla provedena analýza úniků nebezpečných chemických látek na území

České republiky v letech 2000-2015. Z výsledků této analýzy byla určena nejčastější

příčina, havarijní účinek a činnost, při které dochází k úniku nebezpečných chemických

látek nejčastěji.

Na základě zvoleného scénáře jsou v práci namodelovány havárie chemických látek

ethylendichloridu, amoniaku, chloru a chlorovodíku, a to pomocí softwarového nástroje

ALOHA. V návaznosti na takto získaná data byla provedena komparace dopadů

zmíněných látek. Modelováním byly získány informace o dosazích zraňujících

koncentrací, které ve všech případech přesahovaly hranice objektu. Dále bylo prověřeno

možné ohrožení osob v areálu podniku. Z výsledků vyplývá, že největší dopad na zdraví

a životy zaměstnanců by ze všech vybraných látek měl únik chloru.

V závěru práce je zhodnocen současný stav ochrany zaměstnanců před nebezpečím

souvisejícím s únikem nebezpečných látek a navržena další opatření k posílení této

ochrany.
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Abstract

The diploma thesis studies the protection of employees of SPOLANA a.s. in relation

to a spill of chemical substances within the company premises. The thesis analyses

the effects of selected substances and assesses the risk of spill related to the employees

of the company.

The author has analyzed the spills of dangerous chemical substances in the Czech

Republic in the period from 2000 to 2015. The results of the analysis show the most

common cause and emergency effect, as well as the activity during which the dangerous

substances spill occurs most frequently.

Based on the selected scenario, the thesis provides models of chemical substances

spills of ethylendichloride, ammonia, chlorine and hydrogen chloride, using

the ALOHA software. Analyzing the data collected in the models, the impacts of

the aforementioned substances have been compared. The model examples provide

information on the ranges of harmful concentrations, which in all cases have exceeded

the premises' borders. Furthermore, the thesis verifies the danger for persons in

the company premises. It follows from the results that a chlorine spill would have

the most serious impact of all the selected substances on the health and lives of the

employees.

In the conclusion, the thesis assesses the current state of protection of employees

against the risk of dangerous substances spill and suggests further measures to reinforce

the protection.
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1 ÚVOD

Chemické látky jsou součástí našeho každodenního života. V současné době je na

nich společnost závislá, proto se chemický průmysl neustále rozvíjí. To potvrzuje fakt,

že se na našem území nachází několik desítek společností nakládajících s chemickými

látkami.

S nakládáním s těmito látkami je spojeno i riziko vzniku chemických havárií, které

nejsou ojedinělé. K nejzávažnějšími chemickým haváriím ve světě se řadí havárie

v italském Sevesu s únikem dioxinů, v indickém Bhópálu s únikem methylisokyanátu či

v rumunském Baia Mare s únikem kyanidů. Tyto události byly podnětem ke vzniku

a postupnému zdokonalování direktiv SEVESO, které byly implementovány do našeho

právního řádu a díky kterým se vyvinul systém prevence závažných havárií. Tento

systém má za úkol zajistit předcházení závažným haváriím, které mohou negativně

ovlivnit jak obyvatelstvo, tak zaměstnance daného chemického závodu. Právě

zaměstnanci jsou v případě úniku chemických látek ohroženi nejvíce, a proto je nutné,

aby zaměstnavatel zajistil jejich ochranu a udržoval kvalitní systém havarijní prevence.

Téma diplomové práce se zaměřuje právě na ochranu zaměstnanců při úniku

chemických látek uvnitř areálu společnosti s nimi nakládající. Pro analýzu zmíněné

problematiky byla vybrána společnost SPOLANA a.s., která představuje jeden

z největších chemických závodů v České republice (dále „ČR“). Byly zhodnoceny

účinky látek, které jsou významné z hlediska vzniku závažné havárie. Pomocí programu

ALOHA byly namodelovány úniky vybraných látek a na základě výsledků byla určena

látka, která by měla v případě úniku nejzávažnější dopady na zdraví a životy

zaměstnanců. V závěru byla vyhodnocena stávající opatření vztahující se k ochraně

zaměstnanců související s únikem chemických látek a navržena opatření další.

Téma diplomové práce jsem si vybrala proto, že riziko vzniku závažných havárií

u stacionárních zařízení považuji za vysoké. Vzhledem ke skutečnosti, že jsem

zaměstnancem společnosti SPOLANA a.s., zvolila jsem si k analýze právě tento

subjekt.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Nebezpečné chemické látky

Za nebezpečné chemické látky (dále „NL“) lze označit takové látky, které nepříznivě

působí na zdraví lidí či životní prostředí. Tato vlastnost je neoddělitelně spojena

s existencí dané látky a určuje její chemické a fyzikální vlastnosti [1].

2.1.1 Účinky NL

Každá NL se vykazuje svými účinky, přičemž pro prevenci a organizaci opatření je

nejvýznamnější toxicita, hořlavost a výbušnost [2].

Toxikologické účinky

Toxicitu určuje množství látky, které je po vstřebání schopné vyvolat změny vedoucí

až k zániku organismu. Toxická látka způsobuje otravu jak v jednorázových dávkách,

tak v dávkách nepatrných, jejichž účinek se sčítá. Kromě množství je významný i druh

látky, expozice a druh organismu, na který látka působí [2, 3, 4].

Mezi toxické látky řadíme kyanovodík, fosgen, chlor, chlorovodík, formaldehyd,

oxid dusičitý, oxid uhličitý, sirovodík, sirouhlík, amoniak aj. Důležitým faktem je, že

toxické látky mohou vznikat při hoření látek netoxických [2, 3].

Hořlavé účinky

Hořlavé účinky má např. motorová nafta, automobilový benzín, lehké topné oleje,

benzen, toluen, aceton nebo etylalkohol. Aby vzniklo hoření, je kromě hořlaviny nutná

přítomnost oxidačního prostředku (pevné, kapalné, plynné látky či vzduchu) a iniciační

energie (plamen, teplo, statická elektřina či jiskra) [2].

Jako teplotu vzplanutí označujeme takovou teplotu, při které za normálního tlaku

páry látky krátce vzplanou a ihned uhasnou. Čím nižší je teplota vzplanutí, tím je látka

nebezpečnější [5, 6].

Teplota vznícení je nejnižší teplota horkého povrchu, při které se vhodná směs plynů

či par vybraných látek spolu se vzduchem na předepsaném zařízení a za předepsaných

podmínek vznítí [4].

Intenzita tepelného záření, doba expozice a teplota vzniklého dýmu jsou faktory,

které ovlivňují účinky požáru na člověka. Dojde-li k požáru uvnitř objektu,

hrozí udušení osob, protože zplodiny hoření vytěsňují vzdušný kyslík. I nehořlavé
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materiály představují určité riziko. Například u kovových konstrukcí může kvůli vysoké


[…]


s fyziologickým roztokem budou vyschlé právě ve chvíli, kdy dojde k úniku NL, anebo

osoba nebude mít možnost ovládat bezpečnostní sprchu pouze jednou rukou. Proto za

další příležitost považujeme obnovu sprch tak, aby byly vybaveny kohoutkem bez

automatického vypínání, a také přemístění výplachů očí s fyziologickým roztokem na

vhodná místa nebo zřízení oční sprchy náhradou za tyto výplachy.

Další slabou stránkou je výjimka nošení OOPP. Je důležité, aby zaměstnanci nosili

OOPP v zóně CHEMOPARK i v případě, že jdou z/do práce. Únik NL hrozí v celé této

zóně kdykoli, takže tato výjimka není vhodná. Proto bychom ji doporučovali zrušit,

zřídit převlékárny před vstupem do zóny CHEMOPARK a zavést kontrolu povinnosti

používat OOPP.

Nevhodné jsou také neúplné informace o ukrytí. Vzhledem k tomu, že alespoň

částečně jsou zakotveny v interní legislativě, je tato položka zařazena až jako pátá

z hlediska důležitosti. Jejich doplnění je však nutné proto, aby případné ukrytí osob

proběhlo co možná nejlépe a lidé věděli, jakým způsobem při něm postupovat. S tím

souvisí i nepřehledné informace o evakuaci a ukrytí. Tyto jsou uvedeny pouze ve vnitřní

dokumentaci, do které nemohou nahlížet návštěvy. Také z hlediska nedostatku času

není vhodné řešení úpravou těchto pokynů pouze v interní dokumentaci. Doporučujeme
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tyto postupy přehledně shrnout v bodech a zpřístupnit na vhodných místech. Doplnění

informací o ukrytí a přehledné pokyny k evakuaci a ukrytí jsou dalšími příležitostmi

podniku.

V případě úniku NL zaměstnanci využijí k úkrytu budovy v areálu. Problémem

ovšem je, že okna většiny budov dobře netěsní. Další příležitostí podniku je tedy

výměna oken nebo alespoň uvedení informace o utěsnění oken vhodným materiálem.

Dále by bylo vhodné využít sprchy uvnitř objektů k osobní dekontaminaci.

Za hrozby považujeme antropogenní a naturogenní MU a narušení ekonomické

stability podniku. Antropogenní MU je událost způsobená člověkem, která by v našem

případě vedla k ohrožení zaměstnanců únikem NL. Nikdy nelze vyloučil chybu

způsobenou selháním lidského činitele a zároveň tuto chybu nemůžeme předpovědět.

Proto tuto hrozbu považujeme za nejpodstatnější.

Za hlavní naturogenní MU, ke které může dojít ve společnosti SPOLANA a.s.,

považujeme povodeň. Jelikož se tato společnost rozkládá na obou březích řeky Labe,

byla již několikrát zaplavena, následkem čehož došlo k únikům NL. Naturogenní

události se dají alespoň částečně předpovídat, navíc společnost SPOLANA a.s. má

zpracovaný povodňový plán, z toho důvodu tyto hrozby z hlediska důležitosti řadíme až

za antropogenní MU. Poslední hrozbou je narušení ekonomické stability, které by

mohlo vést ke snížení investic v oblasti ochrany zaměstnanců.

Bilance SWOT analýzy vyšla v záporném čísle, takže je nutné přijmout opatření

v oblasti ochrany zaměstnanců související s únikem NL. Podstatná je eliminace nebo

alespoň snížení počtu slabých stránek. Vhodné je využít příležitosti a zachovat si silné

stránky. Hrozby nelze zcela eliminovat, ale je nutné, aby na ně společnost

SPOLANA a.s. byla připravena.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala ochranou zaměstnanců společnosti

SPOLANA a.s. související s jejich ohrožením únikem chemických látek uvnitř areálu.

V teoretické části byly popsány NL, právní předpisy s nimi související, systém

prevence závažných havárií a problematika přepravy nebezpečných věcí. Dále byla

charakterizována společnost SPOLANA a.s. a přiblížena její činnost.

Cílem práce bylo zhodnocení účinků konkrétních chemických látek. Na základě

zvolených kritérií byly vybrány látky: EDC, amoniak, chlor a chlorovodík.

Dále bylo provedeno vyhodnocení rizik úniku a komparace dopadů zmíněných látek.

Podle zvoleného scénáře byly pomocí softwarového nástroje ALOHA namodelovány

dopady havárií s únikem NL. Z výsledků modelování vyplývá, že nejnebezpečnější

látkou z hlediska ohrožení zaměstnanců jejím únikem by byl chlor.

V návaznosti na vyhodnocení získaných dat byla navržena opatření ke zlepšení

ochrany zaměstnanců společnosti SPOLANA a.s. před nebezpečí způsobeným únikem

NL.

Z výsledků a diskuze vyplývá, že hypotéza H1 byla potvrzena a hypotézy H2 a H3

potvrzeny nebyly. Cíl diplomové práce byl splněn.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CLP Classification, Labelling and Packing of substances and mixtures

ČR Česká republika

EDC Ethylendichlorid

EHP Evropský hospodářský prostor

ERPG Emergency Response Planning Guidelines

EU Evropská unie

HZSP Hasičský záchranný sbor podniku

IDLH Immediately Dangerous to Life and Health

KÚ Krajský úřad

LC50 Letální koncentrace

MU Mimořádná událost

NL Nebezpečná chemická látka

NPK Nejvyšší přípustná koncentrace

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky

OS HZSP Operační středisko hasičského záchranného sboru podniku

PFO Podnikající fyzická osoba

PO Právnická osoba

PVC Polyvinylchlorid

REACH Registration, Evaluation, Authorization and Restriction

of Chemicals
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