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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Sandra Kudrnová
s názvem: Ochrana zaměstnanců společnosti SPOLANA a.s. v souvislosti s únikem chemických látek
uvnitř areálu
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 88

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Z jakého množství nebezpečné látky jsou brány 2% pro nezařazení provozovatele?

2. Jsou v areálu, kde sídlí Spolana, ještě jiní provozovatelé, a v jaké skupině dle zákona č. 224/2015
Sb. jsou zařazeni?

3. Jaký objem zaujímá 1 mol ideálního plynu při teplotě 273,15 K a tlaku 101 325 Pa? Podle jaké
rovnice byste to spočítala?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Zadané cíle byly v práci náležitě rozpracovány a vyhodnoceny.
Občas se v práci vyskytují drobné věcné či formální chyby či nedodělky.
Např. mohlo být v práci zmíněno, že Spolana byla zařazena do skupiny B právě kvůli chlóru, jenž se i s
výsledků práce jeví jako nejnebezpečnější.
Dále v jednom schématu je v práci zmíněno 2 % množství nebezpečné látky, kdy bude provozovatel
považován za nezařazeného, ovšem již zde není zmíněno z jakého množství jsou ta 2% brána. Vyjádření
koncentrace v ppm není zde v kontextu částice z miliónu, ale části z miliónu, ať hmotnostní či objemové.
Z formální části např. trochu zaniká vyhodnocení hypotéz. Bylo by lepší toto v textu lépe oddělit.
Použití modelovacích programů a výsledky z nich jsou zdařilé.

Jméno a příjmení: RNDr. Tomáš Holec
Organizace: HZS Středočeský kraj
Kontaktní adresa: Praha

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................